Rominia
o (ﬁ-(:/({)_/ﬁ/ )/ 3(’(('(;71(
4 {}/ «yfmz/ // ) /?t.f(/' (Z—(,?EH

HOTARARE
privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea si stabilirea
solutiilor optime de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apa si de
canalizare, a Caietului de sarcini a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare
si a Regulamentului serviciului de alimentare cu apa si de canalizare

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BACAU,
Avand in vedere:
- Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile
si completarile ulterioare;
- Prevederile art.8(1)(3)(4), art.10 (1) lit. “a”,”¢c”,”e”, art.14 lit.”d” din Legea nr.241/2006
a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, actualizata;
[...]
Comuna Faraoani- 8.99 km

Comunele Traian, Filipesti, Tatarasti, Prajesti, Hemeiusi, Letea Veche, Magura,

Margineni nu dispun de retea de canalizare.

Tratarea apelor uzate

Statia de epurare se giseste In partea estici a orasului Bacdu, apa uzatd tratatd

fiind deversata in Raul Bistrifa,

An construire: 1968 (treapta mecanic#), 1978 (prima partc a treptei biologice), 1990 (a

doua parte a treptei biologice)

An reabilitare: finalizare preconizata pentru anul 2010
Tratare mecanici si biologici (facilitatea existentd)
Gratare rare (2 linii)

Gritare dese (2 linii)

Deznisipator (4 linii)

Camer3 distribugie

Statie ponmipare intermediard

Decantare primara (4 linif)

Baiine ae-rat-'e (acrobic cu aerisitoare la suprafatd)
Decantare secundars ' |
Statie pompare nimol recirculat

Punct deversare

¥



Tratare mecanica si biologica (facilitatea nous, misurile [SPA nu sunt incé operate}

Gritare rare (2 linii)

Gritare dese (2 linii)

Camer3 deznisipator cu insuflare de aer (2 linii)

Camer3 separator de grasimi (2 linit)

Comunele: Traian, Prajesti, Faraoani, Tatarasti, Filipesti, Magura, Hemeiusi, Letea

Veche, Margineni ~ nu dispun de Statii de Epurare a apelor uzate.

Situatia bransamentelor pentru municipiul Bacau si comunele arondate acestuia se

prezinta astfel;

Nr. AG.

Crt. | Localitate POPULATIE | ECONOMICI | INSTITUTII | TOTAL

1 Municipiul BACAU 16743 1665 214 18622
2 Comuna HEMEIUS! 165 1 1 167
3 Comuna LETEA VECHE 0 0 0 4]
4 Comuna MARGINEN! 1312 35 16 1363
5 Comuna TRAIAN 167 4 176
6 Comuna PRAJESTI 424 1 428
7 | Comuna FARAOANI 835 7l 8 850
8 | Comuna TATARASTI 225 2 227
9 Comuna FILIPESTI 408 5 412
10 Comuna MAGURA 7500 12 2 7514

IL Orasul Tirgu Ocna

Oragul Tirgu Ocna- Orasul! este alimentat din ramura sudici a sistemului principal APA

SERYV Bacau prin intermediul a doul conexiuni.




Comuna Stefan Cel Mare -Sistemul de alimentare cu api din comund primeste apa
trataté din Lacul Poiana Uzului prin conducta de a aductiune. Dérmanesti — Comanesti.
Comuna Buciumi -Sistemul de alimentare cu api din comund primeste apd tratatd din
Lacul Poiana Uzului prin conducta de a aductiune. Darmanesti —Comanesti.

Comuna Cagsin Sistemul de alimentare cu apa din comund primeste ap4 tratatd din Lacul

Poiana Uzului prin conducta de a aductiune. Dirmanegti — Comanegti.

Instalatii de tratare a apei:

Orasul Tirgu Ocna -Statie de clorinare.
Comuna Buciumi, Casin -Nu existi statie de tratare a apei.

Comuna Stefan Cel Mare-Statie de clorinare

Transportul apei potabile si/sau industriale
Orasul Tirgu Ocna _Conducti de transport api tratati Dn=800mm, 1.=29 km, din statia

de tratare Darménesti-Tg. Ocna-Onesti.
Comuna Buciumi -Conducta de transport apd , L=2,25Km
Comuna Casin -Conducti de transport apa, L=2,2Km

Comuna Stefan Cel Mare -Conducta de transport apd , L=3,99Km

Inmagazinarea apei
Rezervoarele de inmagazinare a apei potabile sunt amplasate astfel:

Oi'asul T‘irgﬁ Ocna -Rezervoare 1.000+2.500 = 3500 me
Comuna Buciumi -Rezervor de 60mc si rezervor 100 me
Comuna Cagin -Nu existd rezervor.

Comuna Stefan Cel Maré -Rezervor 300 me,rezerva intangibila 130,71mc

Distributia apei potabile:

Oragul Tirgu Ocna -Retea de distributie apa 50,94 Km, numar racorduri 4667
Comuna Buciumi -Refea distributie 2,82 Km numar racorduri 286
Comuna Casin -Retea distributie 10,7Km numar racorduri 181

Comuna $tefan Cel Mare -Refea distributie 11,40 Km numar racorduri 509



Colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate de la utilizatori

Reteaua de colectare si transport a apelor uzate D=225-450 mm, Ltot= 7.46
Reteaua de colectare si transport a apelor pluviale D=450 mm, L=7.99 km
Localitatile Stefan cel Mare, Buciumi, Casin nu dispun de o retea de transport a apelor

uzate,

Tratarea apelor uzate

Orasul Tirgu Ocna

Coleciarea apelor uzate

Tip refea canalizare: Sistem de canalizare combinat cuprinzand Térgu Ocna.
Lungime retea: Lungimea totald a sistemului de canalizare este de 15.450 m.
Populatie conectata: in prezent, 5.882 locuitori sunt racordati la refeaua de canalizare.
Colectorul principal deverseazi in SEAU, localizati in partea esticd a orasului Tirgu
Ocna. |

Tratarea apelor uzate

Statia de epurare se giseste in partea esticd a localitatii Targu Ocna, apa uzatd tratatd
fiind deversatd in Réul Trotus.

An construire: 1960-1970

An reconstruire: 2002 (daune inundatic)

Tratare mecanica si biologici:

Gritare rare (1 linie)

Deznisipator (2 linii)

Decantor primar (2 Bazine IMHOFF)

Statie de pompare -

Biofiltru (1 linie)

Decantare secundari (2 bazine)

Punct deversare

Bazin dezinfectic - clor (1 Tinie)

Tratare a nimolului



Fermentare la rece (2 Bazine IMHOFF)

Paturi de uscare (3 linii)

Comunele :Buciumi, Casin, Stefan cel Mare- sistem inexistent.

Situatia brangamentelor pentru orasul Tirgu Ocna si comunele arondate acestuia se

prezinta astfel:

Nr. AG.
Crt. | Localitate ' POPULATIE | ECONOMICI | INSTITUTIl } TOTAL
Orasul TG, OCNA 4386 258 23 4667
2 Comuna CASIN 178 1 2 181
Comuna STEFAN CEL
3 MARE 498 10 1 509
Comuna BUCIUMI 287 1 0 286

IL.Orasul Buhusi

Orasul Buhusi

Orasul este'ajimentét din 3 surse de apd subterani: Cbscav', Poiana Morii, Bistrifa (retea
separatit). O sursi de rezervd suplimentari este Frunzeni. _

* 4 fronturi de captare: Cbs_cav (capacitate 20 {/s), Poiana Morii (8 foraje, 35 I/s), Bistrifa

(4 1/s) si Frur_lzeni (10 foraje in rezervd).

Instalatii de tratare a apei:

Orasul Buhusi -Statie de clorinare cu o capacitate de 13 i/s.

Transportul apei potabile si/sau industriale

Conducti de transport ap# , L=6,5 km

10

Y-



Inmagazinarea apei
Rezervoarele de inmagazinare a apei potabile sunt amplasate astfel:
2 rezervoare, capacitate totalid 2.500 me

Distributia apei potabile;
Reteaua de distributie 46,90 Km, numar racorduri 4519

Colectarea, transportul si evacuarea apelor nzate de la utilizatori
Tip refea canalizare: Sistem de canalizare combinat cuprinzind orasul Buhusi

Lungime refea: Lungimea totald a retelei sistemului de canalizare combinat este de
24.000 m,

Populatic conectati: In prezent, 10.700 locuitori sunt racordati la refeaua de canalizare.
Reteaua de canalizare existentd cuprinde colectoare cu diametru pand la 1.000 mm
Colectorul principal deverseazi in SEAU, localizatd in partea sudicd a orasului Buhusi.

Existd un punct de deversare si un deversor ap3 pluviali pe sirada Chebac.

Tratarea apelor uzate

Statia de epurare in Buhusi este proiectatd pentru tratare mecanici si biologicd. An
construire: 1978 7 |
Tratare mecanici si biologici:

Gritare rare {1 linic)

Deznisipator (2 linii)

Separator grasimi (2 linii) _
Decantor primar (8 Bazine IMHQFF, 4 bazine scoase din operare)
Statie de pompare ' '

Biofiltru (2 linii, 1 linie scoasd din operare)

Decantare secundari (8 bazine, 6 bazine scoase din operare)

Punct deversare

Bazin dezinfectie - clor (1 lrinie)

Situatia incdrcarilor:

Tratare a namolului

Fermentare la rece (8 Bazine IMHOFF, 4 bazine scoase din operare)

i1



Paturi de uscare (4 linii)

Situatia bransamentelor pentru orasul Buhusi se prezinta astfel:

AG.
Nr. Crt, | Localitate POPULATIE { ECONOMIC! | INSTITUTH | TOTAL

1 Orasul BUHUSI 4255 240 24 4519

IV.Orasul Moinesti

Ora.sul Moinesti este alimentat din sistemul principal APA SERV Baciu si se
ghseste la capdtul ramurii sudice. Cea mai veche stajie de pompare Vasiesti a fost
inlocuitd de noua statie de pompare comuna Vermesti (care alimenteazi si cele 3 comune
Poduri, Ardeoani si Magiresti).

Comuna Ardeoani -Sistemul de alimentare cu api din comuni primeste apa tratati din
Lacut Poiana Uzului prin conducta de a aductiun.e. Dérminesti — Moinesti.
Comuna Poduri -Sistemul de alimentare cu api din comuna primeste apd tratata din
Lacul Poiana Uzului prin conducta de a aductiune. Darmanesti — Moinesti.
Comuna Magiresti -Sistemul de alimentare cu api din comuni primeste api tratatd din

Lacul Poiana Uzului prin conducta de a aductiune, Darminesti — Moinesti

Instalatii de fratare a apei

Orasul Moinesti- Prlmeste apa tratata din Uzina de tratare a apel Dérménestl
Comuna Ardeoani- Stafie de Clorinare
Comuna Maglrestl- Statii de Clorinare

Comuna Poduri-Statie de Clorinare

Transgortul apei potabile sxlsau industrial

Mun. Moinesti -Conducts de transport apdl tratatd Dn= 800mm L lO km,din stana de

tratare Dﬁnnane$t1-Mome§tl

12

"9



Conducta de aductiune de 1a statia de tratare la rezervoare Comé#inegti este previzutd a
transporta debitul de ap potabila necesar populatiei si industriei din localitéfile
Diarménesti ,Comainesti i Moinesti cu un debit de maxim 570 I/s.
Conducta are o lungime de 10.130 ml din care :
Otel : Dn 700 mm 2900 ml
Tub PREMO Dn 800 (Ph 16 at) 4162 ml
Tub PREMO Dn 800 (Ph 10 at) 2460 ml
Lucrdri speciale (traverséri) 608 ml
Comuna Ardeoani -Conductd de transport apd , L=8,452Km
Comuna Magiresti -Conducté de transport api, L=7,895Km
Comuna Poduri -Conduct_é de transport apd , 1.=2,3Km

Inmagazinarea apei
Rezervoarele de inmagazinare a apei potabile sunt amplasate astfel:

Orasul Moinesti -Statia de pompare: Vermesti , inciude rezervor de 600 me

Rezervoare: Micleasca, Brazi, Christea, Hangani, capacitate totald 8.540 me, construite in
perioada 1954-1996.

Comuna Ardeoani -Rezervor 400 me

Comuna Magiresti -Rezervor 550 me §i rezervor 200 me,rezerva intangibila 187,49mc

Comuna I"oduri -Rezervor 700 mc,rezerva intangibila 222,71mc

Distributia apei potabile:

Orasul Moinesti -Statia de pompare: capacitate proiectatd 13200 mc/zi, Retea 44,4 Km,
numar racorduri 7965 _

Comuna Ardeoani -Retea distributie 14,472 Km, numar racorduri 168

Coimma Magirésﬁ -Rétea distribu;ie 13,025Km ,populatie réco;;_datﬁ 547

Comuna Poduri -Retea distributie 17,86 km |

Colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate de la utilizatori

Sistem de canalizare combinat si sistem ape pluviale cuprinzénd localitatea Moinesti

13

K



Lungime refea: Lungimca sistemului de canalizare combinat este de 27.700 m iar a celui

de ape pluviale de 2.000 m. Populatie conectatd: fn prezent, 14.243 locuitori sunt

racordati la reteaua de canalizare.

Diametre, material, virsti: pand la 800 mm iar refcaua de ape pluviale cuprinde

colectoare cu diametru pand la 1.000 mm,

Colectorul principal deverseaz in Statia de epurare, localizatd in partea estici a localitatii

Moinesti.

Tratarea apelor uzate

Statia de epurare din Moinesti este proiectatd pentru tratare mecanici si biologicd. Apa

uzatd tratatd este deversatd in riul Tazldul Sarat.

An construire: 1967

An reabilitare: 1995, 2002

Tratare mecanicd si biologica:
Gratare rare (2 linii) '
Deznisipator (2 linii)

Separator grisimi (2 linii)

Decantor primar (4 Bazine IMHOFF)
Statie de pompare

Biofiltru (2 linii, 1 linie refacutd)
Decantor secundar

Punct deversare

Bazin dezinfectie - clor (1 linie)
Tratare a namolului

Fermentare la rece (Bazine IMHOFF)
Stabilizare némol (2 linii)

Pat uscare namol

Comunele Ardeoani, Magiresti,Poduri - sistem inexistent

14



Situatia bransamentelor pentru oragul Moinesti si comunele arondate se prezinta

astfel:
AG.
Nr. Crt. | Localitate POPULATIE | ECONOMICI INSTITUTII | TOTAL
1 Municipiul MOINESTI 7602 332 Ky 7965
2 Comuna PODURI 931 3 1 935
3 Comuna ARDEOANI 164 4 0 168
4 Comuna MAGIRESTI 535 2 10 547

V. Orasul Dirminesti

Orasul este alimentat din ramura nordica a sistemului principal APA SERV Bacéu
prin intermediul a 14 conexiuni. Statie de pompare 264 m*/zi (pentru alimentarca

cartierului Lapos).

Instalatii de tratare a apei:

Uzina de api Dirminesti tratcazi apd din Lacul Poiana Uzului. Uzina de apa se géseste
la aproximativ 10 km fn aval de baraj.
Date de bazi:
o Anpunere in functiune: Faza [ 1973
e An punere in funcfiune: Faza Il 1975
e Capacitate proiectat Faza |, Faza II; 1500 90 Vs
s Productie curentd de épﬁ: aproximativ 750 I/s (maximum)
Tratare apa:
¢ Aductiune apa bruti, DN1000 ~ 8.500 m
e Camer3 intrare & amestec
‘e Decantor (2 unitiifi circulare, diametru 45 m, suprafati totald 3,180 m2)
s Statie ﬁ-ltre (18 ﬁltrc rap_ide de nisip, total zoni filtrare = 1.000 m2)
e Facilitate preparare, inmagazinare si dozare A12(804)3 (noud)
e Facilitate preparare, inmagazinare si dozare polimer (nou#)

e Dezinfectie finald cu clor

15

B



o Contorizare debite intrare st iesire (nou)
e Rezervor ap3 tratatd (2 unitéti, 3,000 m3 fiecare)

e Statie de pompare efluent finat

Transportul apei potabile si/sau industrial

Oragul Dirmiineyti

Conducta de aductiune apa bruta de la barajul Valea Uzului la Stafia de Tratare
Déirménesti Dn=1000mm, cu un debit instalat de maxim 129.600 mc/24h, care acoperd
100% din cerintele dc transport.

Apa bruta din barajul Poiana Uzului este transportata gravitational printr-o conductd din
otel si tuburi PREMO Dn 1000 mm la stajia de tratare situati pe dealul Cériboala .
Aductiunea de apd brutd are o lungime de 8500 ml §i este dimensionata sd transporte un
debit de 1600 Vs

Din totatul de 8,5 Km - 6,8 Km reprezinti conductd din tuburi PREMO Dn 1000 mm si
1,7 Km conductd de oet Dn 1000 mm . in functie de profilul terenului $i respectiv al
conductei s-au prevazut 2 ventile de aerisite §i 3 vane de golire pentru interventii .
Deasemeni pe aceasti conductd s-au prevazut 2 camine pentru debitmetre d_in care unul la

20 m de baraj si altul la 30 m amonte de statia de tratare .

Inmagazinarea apei
Rezervor si Statie de pompare la Uzina de tratare a apei Capacitate 2x3.000 me

Distributia apei potabile:

Statie de pompare la Uzina de tratare a apei Capacitate proiectatd 264 mc/z,
Retea de distribufie 82,305Km, numar racorduri 2628

Colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate de la utilizatori

Sistem de canalizare separat cuprinzénd localitatea Darménesti
Lungime retea: Lungimea total a sistemului de canalizare este de 1.340 m.

Populagie conectatd: In prezent, 261 locuitori sunt racordali la refeaua de canalizare.

16

22



Diametre, material, vrsti: Rejeaua de canalizare existentd cuprinde colectoare cu
diametru pana la 300 mm.

Colectorul principal deverseazd in SEAU, localizath in centrul Tocalitatii
Dirminesti.

Statii pompare ape uzate: Existd 1 statie de pompare.

Tratarea apelor uzate
Statia de epurare Darmiinesti se géseste in centrul orasului si deserveste o zond de

blocuri de apartamente densd, statia avand doar treapté de tratare mecanica.

Situatia bransamentelor pentru orasul Darminesti se prezintd astfel:

AG.

Nr. Crt. | Localitate POPULATIE | ECONOMIC! | INSTITUTI | TOTAL

1 Orasul DARMANESTI 2533 69 26

2628

Avand in vedere cele prezentate mai sus precum si perspectiva evolutiei calitatii
serviciilor prestate in urmatoarea pericada au fost propusi urmatorii indicatori de

performata ai serviciului de alimentare cu apa si canalizare:

1. INDICATORI DE PERFORMNATA GENERALI

1.1 BRANSAREA /! RACORDAREA UTILIZATORILOR
a) Numirul de solicitiri de bransare la sistemul public de alimentare cu
api, diferentiat pe utilitsti si pe categorii de utilizatori ;
b) Numdrul de solicitiri de racordare la sistemul public de canalizare,
diferentiat pe utilitéti si pe categorii de utilizatori ; B '
| ] Numirul de solicitiri la care inte_rvalul de timp, dintre momentul
inregistrarii cererii de bransare/racordare a utilizatorului, pana la primirea de cétre acesta

a avizului de bransare/racordare, este mai mic de 15/30/60 zile calendaristice.

17

th



1.2 CONTRACTAREA FURNIZARII APEI/PRELUARII APELOR

UZATE SI METEORICE

a) Numirul de contracte incheiate, pe categorii de utilizatori , raportat la
numérul de solicitari;

b) Numiirul de contracte de la lit.a) incheiate in mai putin de 30 zile
calendaristice;

¢) Numirul de solicitdri de modificare a prevederilor contractuale facut de
operator, raportat la numdrul de solicitari de modificare a prevederilor contractuale facute

de utilizator.

1.3 MASURAREA SI GESTIUNEA VOLUMULUI DE APA

a) Numarul anual de contoare montate, ca urmare a solicitarilor, raportat la
numirul de solicitari;

b) Numiru! anual de contoare montate, raportat la numdrul total de
utilizatori fara contor; |

¢) Numirul anual de raclamatii privind precizia echipamentelor de
masurare, pe tipuri de api furnizata si categorii de utilizatori; |